

Tabla 9 -Cuadro Comparativo extendido de Precios de Oferta – Parte 2/4

ITEM	Descripción del bien	Antebios	Cant.	Precio Unitario	Precio Total	ASCENT S.A.				E08				EDIFICA CONSTRUCTORA S.A.				TECNOEDH				PEREIRA THAMIAI S.			
						Precio Unitario (iva incluido)	Precio Total (iva incluido)	Variación Potencial	Precio Unitario (iva incluido)	Precio Total (iva incluido)	Variación Potencial	Precio Unitario (iva incluido)	Precio Total (iva incluido)	Variación Potencial	Precio Unitario (iva incluido)	Precio Total (iva incluido)	Variación Potencial	Precio Unitario (iva incluido)	Precio Total (iva incluido)	Variación Potencial	Precio Unitario (iva incluido)	Precio Total (iva incluido)	Variación Potencial	Precio Unitario (iva incluido)	Precio Total (iva incluido)
1	Desmonte de suelo vegetal	ha	1,18	8.157.872	9.626.289	6.970,649	8.275.366	-14,55%	8.939.992	10.549.191	9,59%	8.900.000	10.502.000	9,10%	8.490.458	10.018.740	4,08%	7.913.136	9.337.500						
2	Excavación no clasificada	M3	5.850,00	29.503	172.592.550	25.209	147.472.650	-14,55%	32.329	189.124.650	9,58%	30.000	175.500.000	1,58%	30.203	176.687.550	2,37%	28.618	167.514.774						
3	Excavación de bolsones	M3	950	43.885	41.690.750	37.498	35.623.100	-14,55%	48.219	45.808.650	9,88%	45.000	42.750.000	2,54%	46.687	44.352.650	6,38%	42.568	40.440.028						
4	Excavación de cana de drenaje	M3	450	35.873	16.143.750	30.654	13.794.300	-14,55%	39.416	17.737.200	9,87%	36.000	16.200.000	0,35%	39.175	17.628.750	9,20%	34.799	15.659.438						
5	Sub rasante mejorada (CBR> 20 %)	CM3	2.925	174.098	509.236.650	127.510	372.966.750	-26,76%	177.057	517.891.725	1,70%	110.000	321.750.000	-36,42%	152.217	445.234.725	-12,57%	168.875	493.599.551						
6	Releño y compactación suelo seleccionado CBR>6 %	M3	4.590	64.445	295.802.550	55.066	252.752.940	-14,55%	80.146	367.870.140	24,38%	60.000	275.400.000	-4,50%	69.462	318.830.580	7,78%	62.512	286.928.474						
7	Base de concreto asfáltico	TN	1.485,9	1.170.386	1.739.076.557	1.000,039	1.485.987.668	-14,55%	1.035.186	1.538.182.877	-11,55%	825.000	1.225.867.500	-29,51%	1.171.385	1.740.560.972	0,09%	1.135.274	1.686.904.261						
8	Carpeta de concreto asfáltico	TN	1.485,9	1.170.386	1.739.076.557	1.000,039	1.485.987.668	-14,55%	1.035.186	1.538.182.877	-11,55%	825.000	1.225.867.500	-29,51%	1.171.385	1.740.560.972	0,09%	1.135.274	1.686.904.261						
9	Suministro y colocación de riego de liga	M2	11.700	13.417	156.578.900	11,464	134.128.800	-14,55%	14.643	171.313.100	9,14%	14.750	172.575.000	9,94%	14.062	164.525.400	4,81%	13.014	152.268.533						
10	Colocación y compactación de mezcla	TN	2.972	92.453	274.751.825	78.998	234.766.256	-14,55%	101.336	301.150.325	9,61%	95.000	282.321.000	2,75%	79.037	234.882.157	-14,51%	89.679	266.508.271						
11	Señalización horizontal	M2	1.883,00	129.567	243.974.661	110,711	208.468.813	-14,55%	142.120	267.611.960	9,69%	130.000	244.790.000	0,33%	116.202	218.808.366	-10,32%	125.680	236.655.421						
12	Desmonte de suelo vegetal	ha	1,62	8.157.872	13.215.753	6.970,649	11.292.451		8.939.992	14.482.787	9,59%	8.900.000	14.418.000	9,10%	8.490.458	13.754.542	4,08%	7.913.136	12.819.280						
13	Excavación no clasificada	M3	8.100	29.503	238.974.300	25.209	204.192.900	-14,55%	32.329	261.864.500	9,58%	30.000	243.000.000	1,58%	30.203	244.644.300	2,37%	28.618	231.805.071						
14	Releño y compactación suelo seleccionado CBR>6 %	M3	8.100	64.445	522.004.500	55.066	446.034.600	-14,55%	80.146	649.182.600	24,38%	45.000	364.500.000	-30,17%	69.462	562.642.200	7,78%	62.512	506.344.365						
15	Sub rasante mejorada (CBR> 20 %)	CM3	2.925	174.098	509.236.650	127.510	372.966.750	-26,76%	177.057	517.891.725	1,70%	110.000	321.750.000	-36,42%	152.217	445.234.725	-12,57%	168.875	493.599.551						
16	Carpeta de concreto asfáltico	TN	1.097	1.170.386	1.284.241.150	1.000,039	1.097.344.740	-14,55%	1.035.186	1.135.888.894	-11,55%	800.000	877.824.000	-31,65%	1.171.385	1.385.397.333	0,09%	1.135.274	1.435.713.916						

**Ing. Karen Castells**  
Jefe Dpto. Pylas, Aeroportuarios  
GIA/SDI - DINAC

**Abg. Laura Rodríguez**



16	Carpeta de concreto asfáltico	Unidad: m <sup>2</sup>	1.097	1.170.386	1.284.241.150	12,26%	1.000.059	1.097.344.740	-14,55%	1.035.186	1.135.888.894	-11,55%	800.000	877.824.000	-11,65%	1.171.585	1.285.357.333	0,09%	1.135.274	1.245.715.916	-9,0%
17	Suministro y colocación de riego de liga	Unidad: m <sup>2</sup>	10.800	13.417	144.905.600	1,38%	11.464	123.811.200	-14,56%	14.643	158.144.400	9,14%	14.730	159.300.000	9,94%	14.062	151.869.600	4,81%	13.014	140.556.492	-9,0%
18	Colocación y compactación de mecia	Unidad: m <sup>2</sup>	1.097,3	92.453	101.446.828	0,97%	78.998	86.682.925	-14,55%	101.336	111.193.966	9,61%	91.000	102.047.040	0,59%	79.037	86.725.719	-14,51%	89.679	98.403.423	-9,0%
19	Señalización horizontal	Unidad: m <sup>2</sup>	300	129.567	38.870.100	0,37%	110.711	33.213.300	-14,55%	142.120	42.656.000	9,64%	130.000	39.000.000	0,33%	116.102	34.865.600	-10,33%	125.680	37.703.997	-9,0%
20	Desmonte de suelo vegetal	Unidad: m <sup>2</sup>	0	8.157.872	1.631.574	0,02%	6.970.638	1.394.128	-14,55%	8.939.992	1.787.998	9,59%	9.000.000	1.800.000	10,32%	8.490.458	1.698.092	4,08%	7.913.124	1.582.435	-9,0%
21	Excavación no clasificada	Unidad: m <sup>3</sup>	800	29.503	23.602.400	0,23%	25.209	20.167.200	-14,55%	32.329	25.863.200	9,58%	30.000	24.000.000	1,68%	30.203	24.162.400	2,37%	28.618	22.894.328	-9,0%
22	Relevo y compactación suelo seleccionado	Unidad: m <sup>3</sup>	500	64.445	32.222.500	0,31%	55.066	27.533.000	-14,55%	80.146	40.073.000	9,58%	65.000	32.500.000	0,86%	69.482	34.731.000	7,78%	62.512	31.255.825	-9,0%
23	Base granular	Unidad: m <sup>3</sup>	600	274.342	164.605.200	1,57%	234.417	140.650.200	-14,55%	301.381	180.828.600	9,84%	250.000	150.000.000	8,87%	330.260	193.156.000	16,78%	266.112	159.667.044	-9,0%
24	Base Tratada con Cemento (BTC)	Unidad: m <sup>3</sup>	1.000,0	217.167	217.167.000	2,07%	185.562	185.562.000	-14,55%	349.612	349.612.000	60,99%	170.000	170.000.000	-21,73%	371.258	371.258.000	70,96%	210.652	210.651.990	-9,0%
25	Pavimento de hormigón hidráulico fck 310	Unidad: m <sup>3</sup>	2.000,0	429.230	858.460.000	8,20%	476.061	952.122.000	10,51%	900.092	1.800.184.000	109,70%	430.000	860.000.000	0,18%	622.656	1.245.312.000	45,08%	416.353	832.706.200	-9,0%
26	Construcción de margen de hormigón simple	Unidad: m <sup>3</sup>	360,0	347.340	125.602.400	1,19%	296.791	106.844.760	-14,55%	900.092	324.033.120	259,14%	345.000	124.200.000	-0,67%	541.055	194.779.800	55,27%	356.920	121.291.128	-9,0%
27	Relevo y compactación suelo seleccionado	Unidad: m <sup>3</sup>	660,0	155.346	101.528.360	0,98%	55.066	36.343.560	-44,59%	80.146	52.896.360	-48,41%	155.000	102.300.000	-0,21%	69.482	45.844.920	-55,19%	150.686	99.452.509	-9,0%
28	Base de concreto asfáltico	Unidad: m <sup>2</sup>	324	1.170.386	379.205.064	3,62%	1.000.059	324.019.116	-14,55%	1.035.186	335.400.264	-11,55%	800.000	259.200.000	-31,65%	1.171.585	379.528.740	0,09%	1.135.274	367.828.912	-9,0%
29	Carpeta de concreto asfáltico	Unidad: m <sup>2</sup>	324	1.170.386	379.205.064	3,62%	1.000.059	324.019.116	-14,55%	1.035.186	335.400.264	-11,55%	800.000	259.200.000	-31,65%	1.171.585	379.528.740	0,09%	1.135.274	367.828.912	-9,0%
30	Suministro y colocación de riego de liga	Unidad: m <sup>2</sup>	1.320	13.417	17.710.440	0,17%	11.464	15.132.480	-14,56%	14.643	19.328.760	9,14%	14.730	19.470.000	9,94%	14.062	18.561.840	4,81%	13.014	17.179.127	-9,0%
31	Colocación y compactación de mecia	Unidad: m <sup>2</sup>	648,0	92.453	59.809.544	0,57%	78.998	51.190.704	-14,55%	101.336	65.665.728	9,61%	90.000	58.320.000	-2,65%	79.037	51.215.976	-14,51%	89.679	58.112.258	-9,0%
32	Señalización horizontal	Unidad: m <sup>2</sup>	450	129.567	58.305.150	0,56%	110.711	49.819.950	-14,55%	142.120	63.954.000	9,64%	120.000	54.000.000	-7,38%	116.102	52.290.900	-10,31%	125.680	56.555.996	-9,0%
				10.471.438.616	100,00%		8.990.511.391	-14,14%		11.451.744.661	9,56%		8.230.352.040	-21,40%		10.628.228.288	4,36%		10.157.295.461	-3,0%	

**Jefe Dpto. Pyros. Aeronautarios**  
**GLASDI - DINAC**

**Abg. Laura Rodríguez**